*Antipodum munera dupli ratione Hispaniorum sunt, vel quod ipsi hunc Orbem
inuenerunt, vel quod soli inde omnia deportant in suas apothecas à te digeruntur
: refertur, tom. 1. histor. Hispanor. pag. 1160. Quidquid quando opponitur verbo,
reperi, significet rem quæsitam, & propriam offendere iuxta illud Metam. 2.*

Tu non inuenta reperta est,

de quo Calep. & Conan. d. locis.

4

[fol. [18]v] Svmmarivm. Cap. IV.

1 *Intendit Incognitus Lusitanos Indianam primos non inueniße.*

2 *Argumenta Incogniti dupliciter considerata.*

Aurea Chersonesus est Samatra.

3 *Argumenta, quæ ostendere videntur alios ante Lusitanos ad Indianam nauigasse.*

4 *Lusitani primi ad Indianam nauigarunt, & num. 7.*

5 *Divisio Orbis in quinque zonas.*

Zona torrida antiquis imperuia.

6 *Zona torrida viam ad Antarcticum impediebat ex Catholicorum etiam aßertione.*

8 Indicæ nauigationis viam à Lusitanis aperiendam vaticinatur. Isaías, & confirmatur alijs vaticinijs, num. 9 & seqq.

9 Æthiopes habebant vaticinium de nostra nauigatione.

10 Diuus Thomas Apostolus prædixit nostram in Indianm nauigationem, designauitque tempus.

11 Diuus Franciscus Xauierius testatur Gamam primum in Indianm nauigatæ.

[fol. 19r]

Vtrum Lusitani in Indianm primi per Oceanum Antarcticum nauigauerint. CAP. IV.

Firmat Incognitus c. 2. & 5. Indianm ab [sect. 1] Europæis ante Lusitanos fuisse cognitam, probatque ex Alexandri Victorijs, ex signis nauium Hispaniensium in Arabico sinu agnitis, ex Hannonis, & Eudoxi nauigationibus Mella lib. 3. Plin. libr. 2. cap. 69. & lib. 6. cap. 31. ex legatis ab Indis ad Augustum, ad Claudium ex Taprobana, ex classe Alexandrinorum mercatorum ex Arabico sinu, in Æthiopiæ, Indiæque vltima ex Strabone lib. 2. & 17. itinereque exactè in auream vsque Chersonesum, à Plin. libr. 6. cap. 23. descripto.

Hæc argumenta duplcam probationis [sect. 2] respiciunt speciem, primam, quæ Indianm ab antiquis nauigatione, & commercio lustratam concludit, sed hoc argumentum nihil quoad præsentem quæstionem pertinere ex præcedenti cap. satis liquet: dum autem Incognitus auream Chersonesum (nobis Samatram) cuius meminit Plinius libr. 6. cap. 23. Iaponem ex alijs (is fuit Gerardus Mercator) esse asserit, exploditur à Ioanne Barrio decad. 3. libr. 2. capit. 1. Maffæo libr. 1. hist. Indiae, pag. 20. & Lucena libr. 7. cap. 1. in vita Xauierij: & licet [fol. 19v] Mercatoris opinio vera esset, parum officeret, quia Iapo iacet ab #quatore in Arctum à trigesimo gradu ad trigesimum fere octauum ex Maffæo libr. 12. Vndè nihil concludit quoad Antarcticum (qu# nostra est disceptatio)

Altera probationis species pendet ex fragmen [sect. 3] tis Hispaniensium nauium, Eudoxi, & Hannonis nauigatione, qui promontorio bonæ spei superato, ex Hispania in Indianm, & ab India in Hispaniam nauigarunt, de quibus in sequenti cap. sermo erit.

In præsentiarum ostendamus antiquorum, & [sect. 4] modernorum authoritate, Lusitanos primos fuisse, qui ab Occidenti per vastum Oceanum ab Arctico in Antarcticum nauigarunt, Lusitanorum, vt Incognito suspectorum attestationibus reiectis: esset autem laboriosum nimis omnium authorum nomenclaturam in medium afferre; quos per transenam monacho assiduæ sacrorum Canonum lectioni mancipato ad laborem studij leuandum legisse contigit, in medium producamus.

Geographi, Poetae, & Historici Orbem in quin [sect. 5] que zonas diuidunt, quarum media torrida antiquis in accesibilis habita transitum ab Arctico in Antarcticum denegabat. Virg. Georg. 1.

*Quinque tenent cælum zonæ, quarum vna corusco Semper sole rubens,
& torrida semper ab igni est: Quam circum extremæ dextra, lœuaque
trahuntur Cerulea glacie concrete, atque imbris atris. [fol. 20r]
Has inter, mediamque duæ mortalibus ægris Munere conceßæ diuum,
& via secta per ambas, Obliquus quase signorum verteret ordo.*

Et Ouid. 1. Metam.

Vtque duæ dextra cælum, totidemque sinistra Parte secant zonæ: quinta est ardentior illis: Sic onus inclusum numero distinxit eodem Cura Dei: totidemque plagæ tellure

*premuntur: Quarumquæ media est: non est habitabilis æstu, Nix tegit alta duas:
totidem inter vtramque locauit, Temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.*

Idem ostendebat, apud Senecam lib. 1. suasoria 1. Fabianus Philosophus astruens vltra Oceanum terras non esse habitabiles, deinde si essent, perueniri tamen ad illas non posse: quo loco inducitur Pedo Poeta, qui nauigante Germanico Imperatore sic canebat.

*Quo ferimur? ruit ipsa dies, orbemque relicum Ultima
perpetuis claudit Natura tenebris. Anne non alio positas sub
cardine gentes, Atque alium libris intactum quærimus orbem?*

Arist. 2. met. cap. 5. hoc planè sentit, vt per Acost. li. 1. de natura noui orbis cap. 9. Ptholomeus Cosmographorum Princeps australis tractus terras, Mariaque incognita dicit lib. 4. de Æthiopiæ interioris situ cap. 1. tabul. 4. Africæ, & lib. 7. cap. 3. tabul. 11. Plinius lib. 2. cap. 67.

Sic Maria circunfusa vndique diuiduo globo partem Orbis auferunt nobis; nec [fol. 20v] inde huc, nec hinc illuc peruiuo tractu, & iterum c. 68. Media vero terrarum qua solis orbita est, exusta flammis, & cremata, quominus vapore torreatur circa duæ tantum inter exustan & rigentes temperantur, eæque ipsæ inter se non peruiæ propter incendium syderis, ita terræ tres partes abstulit cœlum, Oceani rapina in incerto est.